
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Sports un Eiropas vērtības”

(pašiniciatīvas atzinums)

(2015/C 383/03)

Ziņotājs: Bernardo HERNÁNDEZ BATALLER

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja saskaņā ar Reglamenta 29. panta 2. punktu 2014. gada 
10. jūlijā nolēma izstrādāt pašiniciatīvas atzinumu par tematu

“Sports un Eiropas vērtības”.

Par Komitejas dokumenta sagatavošanu atbildīgā Nodarbinātības, sociālo lietu un pilsoniskuma specializētā 
nodaļa savu atzinumu pieņēma 2015. gada 17. jūnijā.

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 509. plenārajā sesijā, kas notika 1. un 2. jūlijā (2. jūlija sēdē), ar 
99 balsīm par, 59 balsīm pret un 32 atturoties, pieņēma šo atzinumu.

1. Secinājumi un ieteikumi

1.1. Sports sekmē Savienības stratēģisko mērķu sasniegšanu, popularizē izglītības un kultūras pamatvērtības un darbojas 
kā integrācijas vektors, jo ir vērsts uz visiem iedzīvotājiem neatkarīgi no viņu dzimuma, etniskās piederības, reliģiskās 
pārliecības, vecuma, valstspiederības, sociālā stāvokļa vai seksuālās orientācijas. Sports ir instruments, kas palīdz apkarot 
neiecietību, ksenofobiju un rasismu.

1.2. Sporta nodarbības ļauj ikvienam konstruktīvi ievirzīt savas cerības, ar sporta palīdzību attīstot sevī tādas vērtības kā 
neatlaidība, solidaritāte un vienotība, kā arī veicina fizisko un intelektuālo labsajūtu; turklāt šīs pozitīvās vērtības vienlaikus 
palīdz mazināt sociālās problēmas. Šajā ziņā ir svarīgi, lai debatēs tiktu skarta arī tādu vispārīgu obligāto normu kopuma 
definēšana, ar kurām tiktu veicināts godprātīgums visās bērnu un jauniešu sporta disciplīnās.

1.3. Būtiska nozīme tautas sporta un klubu sporta nozares attīstībā ir brīvprātīgajam darbam, jo tas dod ievērojamu 
ieguldījumu sociālajā, saimnieciskajā un demokrātijas aspektā, tādēļ brīvprātīgais darbs, tāpat kā aktīva pilsoniskā līdzdalība 
sporta jomā, ir jāpopularizē un jāveicina, arī ziemas sporta veidos.

1.4. Saskaņā ar labas un pareizas pārvaldības principu ir jānodrošina sporta sacensību godīgums. Viens no sporta 
nozares nosacījumiem ir sporta organizāciju autonomija, un tām jādarbojas saskaņā ar pārredzamības, pārskatatbildības un 
demokrātijas principiem. Pamatojoties uz šiem principiem, lēmumu pieņemšanas procesā jābūt pienācīgi pārstāvētām 
visām ieinteresētajām personām. Lai konsolidētu šos vispārējos profilakses pasākumus – un to apliecina arī nesen pabeigts 
plašs pētījums (1) –, ļoti svarīgi ir panākt valstu iestāžu un sporta organizāciju savstarpēju uzticēšanos nolūkā veicināt 
vajadzīgo informācijas apmaiņu starp valstu tiesu iestādēm un starptautiskām sporta organizācijām.

1.5. EESK mudina Komisiju un dalībvalstis izplatīt informāciju inovācijas jomā, kā arī Eiropas mērogā apmainīties ar 
informāciju par pozitīvo pieredzi un vispiemērotāko praksi attiecībā uz to, kā izveidot un atbalstīt stratēģiskas apvienības, 
kurās piedalītos galvenās ieinteresētās personas no dažādām nozarēm, lai stiprinātu sporta kā inovācijas un ekonomikas 
izaugsmes virzītājspēka nozīmi. Šajā ziņā ļoti svarīgi ir prast izmantot labumu, ko lielu sporta pasākumu rīkošana dod un 
kas tai būtu jādod reģioniem un pilsētām, kurās šie pasākumi notiek. Komiteja uzskata, ka Komisijai būtu jāpievērš 
uzmanība jaunajām starptautiskā līmeņa iniciatīvām un metodēm, kuru mērķis ir palīdzēt reģioniem un pilsētām īstenot 
tādus sporta projektus, kas veicina ilgtspējīgu ekonomisko un sociālo attīstību.

C 383/14 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 17.11.2015.

(1) “Protecting the Integrity of Sport Competition: The Last Bet for Modern Sport”, 120.–124. lpp., Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne and 
International Centre for Sport Security (ICSS), 2014. gada maijs.



1.6. Sporta nozares attīstības labad būtu dažādos līmeņos jāstimulē ES finansējuma instrumentu izmantošana.

1.7. Eiropas līmenī būtu jāveicina sociālā kohēzija, pasākumi sociāli nelabvēlīgā stāvoklī esošu grupu iekļaušanai sporta 
nodarbībās un iedzīvotāju sociālā integrācija, arī attiecībā uz ieslodzītajiem, kuriem sports var būt līdzeklis viņu 
reintegrācijai sabiedrībā, jo tas rada emocionālu labsajūtu un sekmē stabilitāti, ko nodrošina tādas vērtības kā neatlaidība, 
solidaritāte un, visbeidzot, godīgas spēles princips, kas var palīdzēt izskaust sociālo atstumtību un diskrimināciju.

1.8. Eiropas Savienībai ir būtiska nozīme cīņā pret nevienlīdzību, lai novērstu šķēršļus, kas traucē cilvēkiem ar invaliditāti 
nodarboties ar sportu, veicinātu viņu līdzdalību sacensībās un šajā saistībā izskaustu jebkādus sociālos aizspriedumus. Tādēļ 
Komisijai būtu vēlams ierosināt Ministru padomei izstrādāt “Eiropas paraugprakses kodeksu sporta un sociālās iekļaušanas 
jomā”, lai personu ar invaliditāti vidū popularizētu un stimulētu sporta nodarbības.

1.9. Īpaša uzmanība gan ES, gan dalībvalstīm būtu jāpievērš sporta un fiziskās aktivitātes popularizēšanai vecāka 
gadagājuma cilvēku vidū. Eiropai arvien vairāk novecojot, ir ārkārtīgi svarīgi, lai šim nolūkam tiktu radītas mērķtiecīgas 
iniciatīvas un rasts finansējums.

2. Ievads

2.1. Saistībā ar integrācijas procesu Lisabonas līgumā ir paredzētas noteiktas vērtības, kas ir kopīgas Savienībai un tās 
dalībvalstīm. Šīs augstākās vērtības ir cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, vienlīdzība, tiesiskums un cilvēktiesību ievērošana, 
tostarp minoritāšu pārstāvju tiesību ievērošana.

Lisabonas līgumā Savienībai ir noteiktas pilnvaras attīstīt Eiropas dimensiju sportā (LESD 165. pants). Dažādi sporta norišu 
aspekti – sociālais, ekonomikas un kultūras – ir jāskata saistībā ar LES 2. pantā iekļautajiem principiem, kas nepārprotami 
paredz, ka jāpanāk kompromiss starp ES un dalībvalstu iestāžu darbu, kurām, piemērojot subsidiaritātes principu, ir 
jāsekmē tāda politika, tiesību akti un pasākumi, kas veicina Eiropas dimensiju sportā.

2.2. Šā pašiniciatīvas atzinuma mērķis ir popularizēt iespējas, ko sniedz Eiropas vērtības un sporta – arī ziemas sporta – 
vērtības, informējot par tām visus iedzīvotājus un sabiedriskās organizācijas, kā arī veicināt Savienības sporta nozares 
politiku, ņemot vērā, ka līdz šim ir pastāvējuši vien atsevišķi tiesu nolēmumi, kas parasti saistīti ar ekonomisko brīvību 
īstenošanu.

2.3. Jau kopš senatnes klasiskajā grieķu filozofijā fiziskās nodarbības tika nošķirtas no prāta aktivitātes, un šo ideju 
iemiesojums bija “olimpiskais gars”, kurā fundamentāla nozīme bija ētikai un miera veicināšanai.

Sportam ir liela nozīme stratēģijas “Eiropa 2020” vispārējo Eiropas un vispasaules mērķu sasniegšanā, ņemot vērā lielo 
ieguldījumu, ko šī nozare var sniegt gudras, ilgtspējīgas un integrējošas izaugsmes veicināšanā.

3. Sporta sociālā funkcija

3.1. Lai sports varētu pildīt savu sociālo funkciju, dalībvalstīm vajadzīga atbilstīga sporta nodarbību infrastruktūra un 
attiecīgajiem reģioniem piemērots, pietiekams un līdzsvarots sporta inventāra un aprīkojuma pamattīkls.

3.2. Eiropas sporta stūrakmens joprojām ir brīvprātīgais darbs, jo tieši brīvprātīgie kopā ar sporta bezpeļņas 
organizācijām ļauj attīstīt un izplatīt sporta ideālus. Šajā kontekstā ir vērts uzsvērt izglītības iestāžu lomu olimpisko vērtību 
ieaudzināšanā; šīs vērtības veicina gan mieru un saskaņu sportā, sekmējot līdzāspastāvēšanu un integrāciju demokrātiskā un 
plurālistiskā sabiedrībā, gan cilvēciskās vērtības, kas tiek identificētas ar sportu un palīdz tajā izskaust vardarbību, rasismu, 
neiecietību un ksenofobiju.

17.11.2015. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 383/15



3.2.1. Sporta organizācijām ir jāpiemēro labas pārvaldības principi. Tām jādarbojas atbilstīgi pārredzamības, atbildības 
un demokrātijas principiem, turklāt to lēmumu pieņemšanas procesā jābūt pārstāvētām visām ieinteresētajām personām, 
tostarp līdzjutējiem, kas parasti atbalsta godīgas spēles principu ievērošanu. Ir jāpārdomā iespēja noteikt stingrākas 
pārredzamības prasības attiecībā uz tādiem pasākumiem, kas tiek finansēti no publiskiem līdzekļiem.

3.2.2. EESK uzskata, ka būtu jāapsver iespēja veikt saskaņotas darbības pret tādām nevēlamām parādībām kā korupcija 
sporta sacensību rezultātu noteikšanā, dopings un vardarbība, pamatojoties ne vien uz ES pilnvarām, kas noteiktas LESD 6. 
un 165. pantā, bet arī uz brīvības, drošības un tiesiskuma telpu un jebkādām citām pilnvarām, kas var būt nepieciešamas, lai 
pieņemtu pārvalstiskus pasākumus ar reālu preventīvu ietekmi.

3.2.3. Šo pasākumu mērķim būtu jābūt augsta līmeņa drošības garantēšanai; piemēram, tie varētu būt pasākumi, kas 
vērsti uz sadarbības un koordinācijas nodrošināšanu starp policiju (Eiropols), tiesu iestādēm (Eurojust) un citām 
kompetentajām iestādēm, kuru vidū jābūt arī sporta federācijām.

3.3. Fiziskās aktivitātes un sporta veicināšana ir viens no noteicošajiem faktoriem, lai aizsargātu mūsdienu sabiedrības 
veselību. Jāuzsver, ka, pilnvērtīgi izmantojot sporta piedāvātās iespējas, tiek veicināts veselīgs dzīvesveids, uzlabota dzīves 
kvalitāte un samazinātas izmaksas par veselības aprūpi.

3.4. Sporta nozarē ES iestāžu veiktie pasākumi ir guvuši ievērojamu atbalstu, ko cita starpā nodrošinājusi sabiedriskā 
apspriešanās par Eiropas dimensiju sportā, sporta iekļaušana programmā Erasmus+, kā arī stratēģiska rīcība dzimumu 
līdztiesības jomā sporta nozarē. Katru gadu tiek apspriestas šīs programmas prioritātes, tāpēc EESK aicina nākamajā 
novērtējumā ņemt vērā piezīmes, kas paustas šajā atzinumā.

3.4.1. Šīs iestāžu darbības būs jāpastiprina, pieņemot pasākumus, kas nepieciešami, lai izmantotu tautas, 
tradicionālajiem un vietējās izcelsmes sporta veidiem piemītošos pozitīvos aspektus un pievienoto vērtību, kura liecina 
par ES kultūras un vēsturisko daudzveidību, kas būtu veicināma un izplatāma.

3.4.2. Pamatojoties uz minēto programmu Erasmus+, Komisijai vajadzētu sagatavot skaidru ietekmes novērtējumu par 
sporta iekļaušanu šajā programmā, it īpaši attiecībā uz jaunu prasmju un darbvietu radīšanas mērķu sasniegšanu un 
jauniešiem.

3.5. Lai nodrošinātu, ka sports sekmē Eiropas vērtību stiprināšanu un attīstību, ir jāpieņem un jāīsteno koordinējoši, 
papildinoši vai atbalstoši pasākumi, kas vērsti uz šo Eiropas vērtību aizsardzību, it īpaši to, kas aizsargā cilvēka cieņu, kā arī 
noteiktus aspektus tādu personu izglītības procesā, kuru pienācīgai integrācijai ir būtiska nozīme demokrātijas un 
tiesiskuma atbilstīgā īstenošanā. Šo pieeju var stiprināt, izmantojot sporta pausto godīgas spēles principu, kas sabiedrībai 
atklāj lielu daļu Eiropas vērtību.

Ne mazāk svarīga loma Eiropas dimensijai sportā ir arī sieviešu un vīriešu līdztiesības rādītāju uzlabošanā. Būtu svarīgi 
izstrādāt mācību materiālus, kurus varētu izmantot, lai apmācītu gan atbildīgos sporta jomas darbiniekus, gan vecākus 
nolūkā sekmēt ar dzimumu saistītu stereotipu izskaušanu, popularizējot sieviešu un vīriešu līdztiesību sporta jomā un 
veicinot arvien lielāku abu dzimumu pārstāvības līdzsvaru vadības padomēs un sporta komitejās. Šajā ziņā ļoti nozīmīgs 
solis būtu paraugprakses hartas izstrāde jaunatnes attīstībai un aizsardzībai sportā (2).

3.6. Gan individuālas, gan kolektīvas sporta nodarbības var būt likumīgs darbvietu, labklājības un labsajūtas radīšanas 
avots; to pienācīgai izmantošanai mūsdienās ir ļoti liela nozīme jauniešu bezdarba un sociālās atstumtības mazināšanā. 
Sevišķa uzmanība jāpievērš situācijai, kādā nonāk sportisti, kuri uzsāk citu karjeru pēc tam, kad pametuši profesionālā 
sporta jomu, un kuriem īpaši jāsagatavojas šim dzīves posmam (dubultkarjerai). Lai šie jaunieši varētu pienācīgi attīstīt savas 
spējas, ir jānodrošina sporta nozares diplomu un kvalifikāciju līdzvērtība un atzīšana. Šim aspektam ir svarīga nozīme gan 
mēģinājumos izskaust ēnu ekonomiku, kas var pastāvēt šajā nozarē, gan turpmākajos centienos doties legalizācijas virzienā.

C 383/16 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 17.11.2015.

(2) Šis bija viens no būtiskākajiem secinājumiem Starpreģionālajā sporta politikas samitā (2015. gada 16. un 17. martā Lisabonā), kurā 
piedalījās vairums no galvenajām starptautiskajām sporta politikas izstrādē iesaistītajām pusēm.



3.6.1. Būtu lietderīgi noteikt veidus, kā izmantot ES piedāvātā finansējuma mehānismus, lai veicinātu sportu kā 
instrumentu, kas stimulē sociālo integrāciju un jauniešu nodarbinātību, dzimumu līdztiesību, inovāciju, sociālās 
reintegrācijas organizāciju tīkla izveidi un citus sabiedrības interešu mērķus.

Kā sociālās atstumtības izskaušanas un reintegrācijas līdzeklis sports ir piemērota joma, kurā tuvoties vērtībām, kas sekmē 
personīgo un sociālo attīstību, vienlaikus ietekmējot cilvēku veselību un izglītību. Eiropas mērogā būtu jāveicina iedzīvotāju 
(tostarp ieslodzīto) sociālā kohēzija un sociālā integrācija, un tieši sports var palīdzēt viņiem reintegrēties sabiedrībā, jo rada 
emocionālo labsajūtu un stiprina vienotību un stabilitāti, ko nodrošina tādas vērtības kā neatlaidība, solidaritāte un – jo 
īpaši – godīga spēle.

3.6.2. Vajadzētu izveidot organizāciju tīklu, lai ar sporta palīdzību aizsargātu sociālo kohēziju un sociālo reintegrāciju, jo 
īpaši attiecībā uz visplašāk izplatītajiem sporta veidiem, tā, lai notiktu apmaiņa ar paraugprakses piemēriem, pamatojoties 
uz Līgumos noteiktajām Eiropas vērtībām. To varētu panākt, organizējot Eiropas mēroga kongresu par inovatīvām sociālās 
reintegrācijas metodēm sporta nozarē un Eiropas Savienības mēroga čempionātus, kā arī publicējot un izplatot informāciju 
par šādu tīklu gūtajiem rezultātiem.

3.7. Viens no Savienības institucionālajiem uzdevumiem cīņā pret nevienlīdzību ir novērst šķēršļus, kas traucē cilvēkiem 
ar invaliditāti nodarboties ar sportu, un veicināt viņu līdzdalību sacensībās, kā arī šajā saistībā izskaust jebkādus sociālos 
aizspriedumus.

Komisijai būtu vēlams ierosināt Ministru padomei izstrādāt “Eiropas paraugprakses kodeksu sporta un sociālās iekļaušanas 
jomā”.

3.7.1. Ar sporta pasākumu palīdzību vajadzētu veicināt cilvēku ar invaliditāti integrāciju, lai uzlabotu šo cilvēku un viņu 
ģimeņu dzīves kvalitāti un pilnveidotu viņu sociālos ieradumus. Šajā ziņā sports nav tikai veselīgs ieradums – tas arī uzlabo 
un stiprina šo personu mobilitāti un ļauj attīstīt lēmumu pieņemšanas, draudzīgu attiecību veidošanas un sadarbības 
prasmes.

3.7.2. Lai popularizētu paraolimpiskos vai citus augsta līmeņa sporta pasākumus, kuros piedalās personas ar invaliditāti, 
un tādējādi uzlabotu sabiedrības informētību, valsts iestādēm jāīsteno komunikācijas stratēģija attiecībā uz paraolimpi-
skajām spēlēm un citiem augsta līmeņa starptautiskiem pasākumiem, šajā nolūkā izmantojot attiecīgos plašsaziņas 
līdzekļus, piesaistot nozares profesionāļus un nodrošinot kvalitatīvas, pienācīgi ilgas televīzijas pārraides no 
paraolimpiskajām spēlēm, turklāt tās pārraidot laikā, kad var sasniegt vislielāko auditoriju.

3.7.3. Tādi paši mērķi ir noteikumiem, ar kuriem katras valsts tiesisko regulējumu pielāgo starptautiskajai Konvencijai 
par personu ar invaliditāti tiesībām, paredzot, ka “pieejamība un universālais dizains” ir rīki, kas jāizmanto, lai mainītu vidi, 
veidojot to tādu, kas nodrošina iedzīvotāju pilnīgu līdzdalību.

3.7.4. Tā kā viens no šķēršļiem, ko parasti konstatē, izstrādājot programmas, kas sekmē personu ar invaliditāti un vecāka 
gadagājuma cilvēku iekļaušanu sporta pasākumos, ir dažādu procesā ieinteresēto personu apmācības trūkums, tiek ieteikts 
nodrošināt nepieciešamos materiālus, lai sporta pedagogi un treneri varētu saņemt vajadzīgo apmācību un lai sporta 
pasākumi notiktu iekļaujošā vidē.

3.8. Acīmredzami neatgriezeniskais Eiropas sabiedrības novecošanas process, ko pavada paredzamā mūža ilguma 
nepārtraukta palielināšanās, ir faktors, kura dēļ ir absolūti nepieciešams izstrādāt mērķtiecīgas iniciatīvas un programmas, ar 
kurām popularizēt sportu un fizisko aktivitāti vecāka gadagājuma cilvēku vidū. Šī joma vairumā valstu ir atstāta novārtā, 
taču tai ir jāpievērš īpaša uzmanība gan ES, gan dalībvalstu līmenī.

4. Sporta saimnieciskie aspekti

4.1. Sports ir cieši saistīts ar ekonomiku – tas izriet no sporta nozares saimnieciskās darbības un tās profesionalizācijas, 
kas ietekmē iekšējo tirgu. Sportam ir arī īpaša dimensija, ko nosaka struktūras, kas balstās uz brīvprātīgo darbu un tā 
sociālajām, pedagoģiskajām un kultūras funkcijām, būtiski sekmējot tādas pozitīvas vērtības kā sportiskums, cieņa un 
sociālā iekļaušana.

17.11.2015. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 383/17



Tādēļ ir jānošķir sportiskās un komerciālās intereses, un EESK uzskata, ka sports ir jāaizsargā pret pārmērīgu ekonomikas 
ietekmi, lai lielāka nozīme būtu tieši sporta principiem un vērtībām.

4.1.1. Sporta nozares specifika – tās unikālie un būtiskie aspekti – īpaši jāņem vērā gadījumos, kad, piemērojot 
Savienības tiesību aktus, darbību var labāk īstenot nevis valsts, bet Savienības līmenī, pienācīgi ievērojot subsidiaritātes 
principu.

4.2. Attiecībā uz minēto ekonomikas dimensiju sportā ir jāņem vērā šo pasākumu īpašā saistība ar pamattiesībām.

4.2.1. Tādēļ, lai nodrošinātu pienācīgu aizsardzību pret intelektuālā īpašuma tiesību pārkāpumiem un jo īpaši pret 
digitālo pirātismu, kas apdraud sporta uzņēmējdarbību, ir jāapsver attiecīgu pasākumu pieņemšana pēc proporcionalitātes 
principa. Jebkurā gadījumā dominējošajām jābūt iedzīvotāju pamattiesībām uz informāciju, lai garantētu vismaz to, ka 
sabiedrībai ir tiesības iegūt un saņemt ziņas, ka īpaši svarīgi sporta notikumi tiek pārraidīti un ka žurnālistiem ir tiesības 
informēt.

4.2.2. Arī citās jomās, piemēram, attiecībā uz konkurences politiku (konkrēti – valsts atbalstu), būtu noderīgi pieņemt 
pamatnostādnes, lai precizētu tos atbalsta veidus, kas uzskatāmi par likumīgiem, īstenojot sporta nozares sociālos, kultūras 
un izglītojošos uzdevumus.

4.2.3. Mūsdienās viens no lielākajiem sporta apdraudējumiem neregulētos tirgos ir sporta derības tiešsaistē, it īpaši 
nelikumīgās derības, – to negatīvā ietekme ir pielīdzināma dopingam un skatītāju vardarbībai, un tās var būt par iemeslu 
manipulācijām, ko rada sporta sacensību iznākuma nenoteiktība. Attiecībā uz citiem aspektiem, piemēram, derībām un 
azartspēlēm, ir jāpieņem pasākumi sabiedrības interesēs, lai novērstu atkarību no azartspēlēm un aizsargātu nepilngadīgas 
personas, it sevišķi pret tiešsaistes azartspēļu kaitīgo ietekmi.

4.2.4. Sportam pēc būtības piemīt stimulējošas īpašības, kas rosina personas, kuras ar to nodarbojas, pastāvīgi uzlabot 
savu sniegumu un tiekties uz pilnību, tāpēc sporta nozari raksturo pastāvīga inovācija, kuras ietekmē par svarīgu nozari 
“lietišķās zinātnes” jomā ir kļuvušas sporta tehnoloģijas, piemēram, tekstilizstrādājumu tehnoloģijas, cilvēka kustību 
mehānika, jauni materiāli, sensori, enerģijas pārveidotāji un dizains, kas īpaši vērsts uz cilvēku. Sporta objektu būvniecība 
un ekspluatācija un piedalīšanās sporta pasākumos un to apmeklēšana kļūst par svarīgu sastāvdaļu pieredzes ekonomikā; 
šāds piemērs ir arī sporta tūrisma attīstība.

4.2.5. Ir jāizvērtē arī citi jautājumi, kas no ekonomikas viedokļa ir saistīti ar sportu, piemēram, cilvēku brīva 
pārvietošanās un pakalpojumu brīva aprite, sponsorēšanas līgumi, sportistu aģentu darbības regulēšana, sporta sacensību 
un veselības apdrošināšana, izglītības programmas sportistiem un ar sportu saistīta profesionālā kvalifikācija, un attiecīgā 
gadījumā Komisijai ir jāpieņem vai jāierosina ar šīm jomām saistīti pasākumi.

4.2.6. Ir jāuzlabo dažādu ES dalībvalstu noteikumi attiecībā uz jauno treneru profesionālo izglītību, ņemot vērā, ka 
trenera darbība ir pielīdzināma pedagoga darbībai un ka atsevišķos gadījumos (piemēram, gatavojoties sporta sacensībām) 
treneris pavada ar jauno sportistu vairāk laika nekā skolotājs ar savu skolēnu. Treneri jāapmāca saskaņā ar oficiālu sistēmu 
un jāsertificē ar valsts izsniegtu pedagoga diplomu.

4.2.7. EESK prasa, lai Eiropas sporta federācijas iesaistās šajā atzinumā minēto vērtību un principu aizstāvēšanā, un cer, 
ka ikvienā savas darbības jomā tās vienmēr balstīsies uz šiem principiem, – arī pasākumos, kas saistīti ar balvu piešķiršanu 
un publisku atzinību.

Briselē, 2015. gada 2. jūlijā

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas  
priekšsēdētājs

Henri MALOSSE 

C 383/18 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 17.11.2015.


